
Nové Universum A - Z - všeobecná encyklopedie 

3x Universum
Euromedia Group přichází na trh se třemi novými aktivitami v rámci encyklopedického 
projektu Universum, který je v současnosti nejrozsáhlejším aktuálním zdrojem informací na 
našem trhu. 

Vletech 2000 - 2001 vydala Euromedia Group desetisvazkovou encyklopedii Universum (135 000 
hesel, 20 000 obrázků, přílohou desátého dílu byl CD-ROM s texty encyklopedie). Na podzim roku 2001 
přišla s nabídkou multimediální verze na dvou CD-ROM (140 000 hesel a 10 000 obrázků, 2 hod. videa a 
čtyř hod. audioukázek) včetně vhodného ovládacího menu a fulltextového vyhledávání. V letech 2002 - 
2003 vydala čtyřsvazkovou (40 000 hesel a 8 000 obrázků) všeobecnou encyklopedii. Na podzim 2002 
nabídli autoři zájemcům aktualizovanou CD verzi encyklopedie, označenou jako Universum 3 a 
umožňující další aktualizaci pomocí internetu. 

Podzim 2003 přináší hned tři nové aktivity spojené s všeobecnou encyklopedií Universum. V prvé 
řadě je to další aktualizované vydání elektronické verze encyklopedie (pod označením Universum 3, 
verze 3.1), a to opět na dvou CD-ROM s vylepšeným programovým zabezpečením a s novými i 
aktualizovanými daty. Druhou aktivitou je vydání jednosvazkové všeobecné encyklopedie pod označením 
Universum A - Z. Třetí aktivitou je projekt Universum do škol - ve spolupráci s Ministerstvem školství, 
mládeže a tělovýchovy ČR dostane české školství dar v hodnotě 1,5 milionu Kč. Tři desítky vysokých škol
obdrží desetidílný komplet a tři stovky středních škol čtyřsvazkový komplet encyklopedie. 

Nyní si stručně představme Nové Universum A - Z. Všeobecná encyklopedie Universum A - Z s 
podtitulem Lidé, svět, věda je určena široké veřejnosti. Především svým obsahem, ale i formou a cenou 
dokumentuje snahu firmy Euromedia Group nabídnout aktuální všeobecné informace co nejširšímu 
okruhu zájemců. 

Jestliže desetidílná verze svým obsahem ještě hodně odpovídala německému vzoru, novou, 
jednosvazkovou verzi z převážné většiny sestavil velký autorský kolektiv čtyř set našich před ních 
odborníků z mnoha oborů a profesí pod vedením PhDr. Josefa Čermáka. 

Těžko si představit náročnou přípravu tak rozsáhlého díla bez využití moderních informačních 
nástrojů i tisíců hodin pečlivého vybírání, popisování a cizelování 40 000 hesel, která doplňuje 3500 
obrázků, map, schémat a tabulek. Nedílnou součástí knihy, která má 1300 stran velkého formátu 23 x 28 
cm a úctyhodnou hmotnost přes 5 kg, je malý a nenápadný CD-ROM. Ten se pro mnoho uživatelů stane 
jistě ještě cennějším informačním zdrojem než krásná kniha. Obsahuje totiž nejen kompletní (a dokonce 
ještě aktuálnější) informace z tištěné verze, ale také něco navíc. Vše je dostupné prostřednictvím 
jednoduchého ovládacího menu. Pomocí něj lze k uloženým informacím přistupovat způsobem podobným
"listování" a rejstříkovému vyhledávání v knize a také využívat účinný systém rychlého vyhledávání jak v 
názvech, tak i v popisech hesel. 

Dalším efektivním pomocníkem při putování mořem informací je padesát tisíc připravených 
hypertextových vazeb. Ty ukazují dokonce nejen to, které další heslo souvisí s heslem aktuálním, ale také
to, odkud je na toto heslo ukazováno. A to ještě není vše. Program umožňuje používat záložky a další 
pomocné služby a autoři nabízejí, že pomocí internetu budou CD-ROM verzi čtvrtletně aktualizovat 
(obdobně jako to už nyní dělají u stávající CD verze s označením Universum 3). Budete tak mít k 
dispozici stále aktuální informace, což u knižní podoby lze zajistit jen velmi obtížně. 

Při koncipování jednodílné encyklopedie zvolili autoři jako hlavní cíl svého snažení nabídnout 
uživateli maximálně praktický zdroj základních a aktuálních informací z okolního světa. Najdete zde tedy 
nejen údaje z historie, zeměpisu, přírody, techniky, ale také základní informace o slavných lidech, 
úspěších lidského umu, kultuře, sportu apod. To vše samozřejmě s důrazem na české reálie a současnou 
informační potřebu nejširší uživatelské veřejnosti. Výklad hesel je stručný, grafické uspořádání a podpora 
barevného či jiného vyjádření doplňkových informací (včetně používání zkratek) jsou účelně podřízeny 
encyklopedickému prostředí. 

Elektronická verze encyklopedie Universum A - Z, kterou stejně jako všechny její předchozí 
modifikace připravovala zlínská firma Aion, je ideální pro plnou instalaci na váš počítač, kde zabere 
necelých 250 MB na pevném disku. Zejména majitelům notebooků se tak nabízí možnost nosit vše s 
sebou a být kdykoliv "in". 

Pokud tedy hledáte praktický a aktuální zdroj všeobecných informací, potom je Nové Universum A - 
Z v současné době to nejvhodnější, co vám trh může nabídnout. Navíc s velmi výhodným poměrem 
cena/výkon. Proto tento produkt získává naše ocenění. 

Milan Pola



UNIVERSUM - VŠEOBECNÉ ENCYKLOPEDIE 
Nové Universum A - Z 
Všeobecná encyklopedie v knižní a elektronické podobě 
Cena 1399 Kč, pro členy Knižního klubu 999 Kč 
Universum 3.1 
Aktualizované vydání CD-ROM verze desetisvazkové encyklopedie 
Cena 1990 Kč - upgrade zdarma 
Vyrobil/poskytl Euromedia Group, Praha, http://www.universum.cz


	3x Universum

